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ser, der berører danskere i udlandet. Udenrigs- 
ministeriets interne kriseberedskab omfatter 
bl.a. uddannelse af beredskabspersonale, gen- 
nemførelse af kriseøvelser, udbygning af kom- 
munikations-muligheder m.m. Internationalt 
deltager Udenrigsministeriet aktivt i det nordi- 
ske samarbejde og EU-samarbejdet om at styrke 
beredskabet til håndtering af kriser, der involve- 
rer vore borgere i udlandet. Dette sker bl.a. gen- 
nem udarbejdelse af fælles beredskabs- og eva- 
kueringsplaner. 

Afprøvning af terrorberedskabet 
Det danske beredskab mod ulykker og terroran- 
slag testes ved afholdelse af regelmæssige øvel- 
ser såvel regionalt, nationalt som internationalt. 
Moderne virksomheder er under konstant ud- 
vikling, og medarbejdere skifter job. Der er der- 
for behov for, at der hele tiden er fokus på ud- 
dannelse og træning af de personer, som indgår 
i kriseberedskabet. Formålet er bl.a. at øve natio- 
nale stabs- og krisestyringsprocedurer med ho- 
vedvægt på aktivering af krisestyringsorganisa- 
tionen, informationshåndtering, tværgående na- 
tional koordination samt myndighedernes krise- 
kommunikation til befolkningen og medierne. 
Information, overblik og et fælles situationsbil- 
lede er nerven i krisestyringen. 

I september 2007 blev krisestyringsøvelse 
2007 (KRISØV 2007) gennemført. KRISØV 2007 
var den tredje større nationale krisestyringsøvel- 
se siden 2003 og havde som overordnet formål 
at afprøve de nationale krisestyringsprocedurer 
i forbindelse med bl.a. terrorhandlinger i Dan- 
mark. Øvelsen omfattede en lang række aktører 
-  kommuner, regioner, politikredse, statslige 
styrelser, departementer, koordinerende stabe 
samt private aktører. På KRISØV 2007 var scena- 
riet bl.a. tre trusler om terrorangreb rettet mod 
henholdsvis myldretidstrafikken, mælkeforsy- 
ningen og jernbanetransport af farligt gods. På 
øvelsen blev bl.a. regeringens krisestyringsorga- 
nisation og den nationale operative stab (NOST) 
afprøvet. 

Udover de regelmæssige nationale krisesty- 
ringsøvelser deltager flere danske aktører også i 
de internationale øvelser såsom NATO-øvelsen 
CMX 2008 (Crisis Management Exercise). I april 
2008 gennemførtes den todelte øvelse CMX 
2008, der både havde en NATO-orienteret del og 
en national del. Den danske del af øvelsen tog 
udgangspunkt i en kapring af en olietanker og 
efterfølgende forsætlig olieforurening af dansk 
farvand og gav anledning til at øve de berørte 

lokale beredskabsstabe foruden regeringens kri- 
sestyringsorganisation, NOST'en og relevante 
ministerier og styrelser. Målet med de internati- 
onale øvelser er primært at øve det politisk/- 
strategiske niveau, men giver også lejlighed til 
at afprøve samspillet mellem den nationale og 
internationale krisestyring. 

I EU gennemføres endvidere årlige CCA- 
øvelser (EU's krisekoordineringsmekanisme) for 
afprøvning af EU's politisk-operative beslut- 
ningsproces i tilfælde af større grænseoverskri- 
dende hændelser, herunder terrorhandlinger. I 
maj og september 2008 deltager Danmark i CCA 
2008-øvelsen, der til forskel fra tidligere år ikke 
tager udgangspunkt i en terrorhandling, men i 
en naturkatastrofe. 

4. DET INTERNATIONALE SAMARBEJDE OM 
TERRORBEKÆMPELSE 

Regeringen lægger vægt på, at et effektivt inter- 
nationalt samarbejde er forudsætningen for at 
kunne bekæmpe terrorisme og terrorister, der 
opererer, rekrutterer og spreder propaganda på 
tværs af landegrænser. 

For Danmark er FN og EU de centrale fora for 
det internationale samarbejde om terrorbekæm- 
pelse. Rammerne for den globale indsats fast- 
lægges primært i FN. Det sker fortrinsvist gen- 
nem Sikkerhedsrådets resolutioner om bekæm- 
pelse af terrorisme og i FN's Sikkerhedsråds ko- 
mité for terrorbekæmpelse (CTC), men også i 
FN's Generalforsamling, hvor hele FN's med- 
lemskreds i forskellige sammenhænge drøfter 
spørgsmål vedrørende terrorbekæmpelse. For 
EU-landenes vedkommende gennemføres en 
række af FN's bindende beslutninger gennem 
EU, ligesom EU-landene yder bistand til tredje- 
lande, så de bliver i stand til at opfylde FN-for- 
pligtelserne inden for terrorbekæmpelse. Dertil 
kommer, at EU har udarbejdet en terrorbekæm- 
pelsesstrategi og ajourfører egne terrorlister. En- 
delig supplerer EU medlemsstaternes nationale 
tiltag på områder som politimæssigt og retligt 
samarbejde, eksportkontrol, grænsekontrol samt 
civilbeskyttelse. 

Regeringen lægger endvidere vægt på at styr- 
ke det regionale samarbejde om terrorbekæm- 
pelse, som bl.a. foregår inden for rammerne af 
OSCE og Europarådet og at styrke disse regio- 
nale organisationers potentiale til at yde den 
bedst mulige støtte på terrorbekæmpelsesområ- 
det. 


